工业和信息化部办公厅
关于建立应急产业重点企业联系制度的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关行业协会：
为贯彻落实《国务院办公厅关于加快应急产业发展的意见》（国办发〔2014〕63号），培育应急产业骨干企业，壮大应急产业规模，工业和信息化部决定建立应急产业重点企业联系制度。现将有关事项通知如下：
一、总体思路

（一）指导思想

以创新、协调、绿色、开放和共享发展理念为指导，坚持政府推动、企业自愿、公开公平、好中选优的原则，建立规范、实用、有效的重点企业联系机制，及时了解和反映企业需求，推动完善应急产业扶持措施，增强应急产品和服务供给能力，助力企业做大做强，发挥企业示范引领作用，提升应急产业发展水平。

（二）主要目标

到“十三五”末，重点联系企业总数100家左右。

（三）主要内容

1.把握产业动态。通过报送信息、调研座谈等形式，对产业发展现状进行跟踪评估分析，及时掌握应急产业发展情况，为制定扶持政策提供科学决策依据。
2.引导企业发展。采取发布行业动态信息、支持企业承担重大任务、宣传典型企业做法等形式，帮助企业了解最新情况，发挥示范引领作用，帮助企业发展壮大。
3.优化发展环境。将重点企业作为重大政策措施的先行先试对象，加强重点企业合作交流，提供政策、法规、标准、指南等公共服务产品。
二、重点领域

依据《应急产业重点产品和服务指导目录（2015年）》，2016年选择以下重点领域：

（一）监测预警：地质灾害、海洋灾害、地震灾害监测预警系统，矿山安全、危险化学品安全、火灾、交通安全、环境应急监测预警设备，食品安全检测设备，城市安全监测系统，应急广播系统。

（二）预防防护：应急救援人员防护产品，家用应急防护产品，重要基础设施防护产品，防护材料。

（三）应对处置：应急通信指挥系统，生命搜救设备，应急电源，消防产品，道路应急抢通装备，紧急医学救援产品，矿难救援装备，航空应急救援装备，危险化学品事故救援装备，突发环境事故救援产品，溢油事故处置产品，水域应急救援装备，反恐及核生化事故救援产品。
（四）应急服务：社会化应急救援服务，灾害防治工程服务，消防安全管理技术服务，安全生产技术服务，应急物流服务，应急管理培训演练服务。
三、申报条件

（一）企业在中国境内注册，经营管理规范，规章制度健全，符合环保要求，近三年经营业绩良好且无重大违法违规行为和安全生产事故。
（二）企业应急特色明显，专注于服务公共安全和应急管理，服务处置突发事件作用突出。

（三）企业应急技术创新能力强，核心应急产品和服务具有自主知识产权，牵头或参与行业标准制定、技术研究和公共研发机构建设。
（四）企业在所属应急产业领域处于领先地位，产业规模在所属区域处于龙头地位，具备较强行业代表性，示范引领作用强。
四、工作程序

符合条件的企业，经省级工业和信息化主管部门或有关行业协会审核汇总后报工业和信息化部。省级工业和信息化主管部门申报数量为5家，计划单列市和新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门申报数量为1家，行业协会为2家。
工业和信息化部将根据推荐名单，在严格筛选、择优择强、综合平衡的基础上，经公示后确定重点联系企业名单。
五、材料要求
（一）省级工业和信息化主管部门推荐文件。
（二）应急产业重点联系企业申请表（格式见附件）。
（三）相关证明材料：营业执照、组织机构代码、税务登记证、荣誉证书的复印件，以及申报条件需要的其他材料。
请省级工业和信息化主管部门和有关行业协会于2016年8月26日前，将申报企业相关材料报工业和信息化部（运行监测协调局）。
联 系 人：工业和信息化部运行监测协调局   谌  凯
联系电话：010-68205284（传真）
联系邮箱：chenk@miit.gov.cn
联系地址：北京市西城区西长安街13号

邮政编码：100804
    附件：应急产业重点联系企业申请表
工业和信息化部办公厅
2016年7月20日

附件
应急产业重点联系企业申请表

	企业名称

	通信地址

	邮   编

	联系电话

	传真电话

	企业网址

	组织机构代码

	一、人员情况

	1.法人代表

	职   务

	职    称

	联系电话

	传真电话

	移动电话

	2.联系人

	部    门

	职   务

	联系电话

	传真电话

	移动电话

	个人邮箱

	二、基本情况

	1.经济性质

	□国有企业          □民营企业        □外资企业        □其他

	2.资产情况(单位：万元)

	注册资本

	固定资产

	流动资产

	3.近三年应急产品和服务收入(单位：万元)

	2013年

	2014年

	2015年

	所属行业地位：

	所在区域地位：

	三、发展情况（企业发展历程、管理队伍、承办活动、获得表彰等）

	四、产品或服务情况（核心应急产品或服务技术水平、标准和知识产权、在研重大科研、创新平台建设、市场占有等）

	五、突发事件保障情况

	本企业自愿申请应急产业重点联系企业资格，愿意按要求及时提供企业相关情况，积极配合落实国家相关政策措施。

                                      (盖章)      年    月    日

	省级工业和信息化主管部门或行业协会推荐意见:

(盖章)      年    月    日

注：相关材料较多则可另附纸。